No se menciona a la madre. Incluso la rúbrica difiere de la oficial de los fueros: ya no «*ne pater vel mater pro filio teneatur*», sino «*quando pater pro filio teneatur*».

---

<sup>49</sup> *Quia iam emancipatus est in ipso iure, quia uxoratus, vel qui intravit ordinem, vel quia miles, vel de facto quo coram testibus ipsum eiecit a sua potestate, dicens quod non vult quod vivat cum eo, pater aut mater non tenebuntur* (gl. 9).

<sup>50</sup> *Las Observancias de Jimeno Pérez de Salanova, Justicia de Aragón*. Estudio introductorio y edición crítica por Antonio PÉREZ MARTÍN. El Justicia de Aragón, Zaragoza, 2000, págs. 127 y 129. El texto latino (págs. 126 y 128) es el siguiente: *Si filius sit incorrigibilis et non sit in casu exercitacionis, de foro potest pater coram justicia loci vel alias publice eum faciat preconizari, quod talem filium suum eximit a patria potestate et consorcio, et non vult quod secum habitet, nec amodo eum recipere. Et ex tunc eum expellat a consorcio suo, et ulterius pro malefitio a tali comisso, pater non tenebitur respondere. Et quod gentes caveant ab eo vel hoc faciat publice in curia, ubi consuetum est iudicare.*

c) En las Observancias de Jaime de Hospital el título *Ne pater vel mater pro filio teneatur* es del mayor interés, puesto que transcribe una consulta hecha al Justicia de Aragón Pelegrín de Oblitas y la respuesta que éste dio a la misma en 1338, consulta y respuesta que pasaron a constituir, despojadas de la anécdota del caso, la Obs. 1ª de este título en la colección oficial. Pero, directamente, nada nos aportan sobre la posibilidad y consecuencias de desaffillar<sup>51</sup>.

La cuestión propuesta versaba sobre si determinada viuda debía responder por el homicidio cometido por su hijo. Ella oponía dos excepciones: que tras la muerte de su marido había dividido los bienes muebles con su hijo, de modo que éste tenía bienes suficientes para pagar; y que el hijo había contraído matrimonio por palabras de presente *in facie ecclesiae*. Se rechaza la primera excepción (a pesar de que era acorde con la enseñanza de Vidal de Canellas, como anota Hospital [16]), y se acoge la segunda, con importante doctrina que recoge la evolución del Derecho canónico.

En su respuesta Pelegrín de Oblitas indica que la razón del fuero que hace responder al padre y a la madre reside en que «el hijo se presume que está en la potestad de ellos» y que «el padre y la madre tienen y poseen los bienes tanto propios como los del hijo, si tiene», y que «tienen al hijo en su potestad y disposición». El texto es transmitido en los diversos manuscritos con variantes cuyo alcance es difícil de valorar. No se habla de patria potestad, sino, de forma suficientemente explícita, de potestad del padre y de la madre; si bien Hospital sí utiliza *patria potestas* [16 y 17], aunque no expresamente para explicar los fueros, sino al plantear *quaestiones iuris* (vid. también, por ejemplo, 2.10.42 y 43 y 2.10.54).